
 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 

Pagina 1/6 

 

 
 
Oggetto: 
   

 LAVORI DI AMPLIAMENTO E SISTEMAZIONE DELL'IMPIANTO DI 
PUBBLICA ILLUMINAZIONE A SERVIZIO DELL'ABITATO DI 
MONTE SANT'ANGELO" - APPROVAZIONE PERIZIA SUPPLETIVA E 
DI VARIANTE. 

 
L'anno duemiladieci, addì  nove del mese di giugno  alle ore20,20 , nellaCasa comunale di Monte 
Sant’Angelo . 
 
In seguito a regolare invito si è riunita la Giunta comunale sotto la presidenza del Sindaco Dott. Andrea 
Ciliberti e nelle persone dei Signori:  
 

COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENZE 

CILIBERTI DOTT. ANDREA  SINDACO  SI  
FEROSI Avv. Michele  Assessore  SI  
GRANATIERO Dott. Giovanni  Assessore  SI  
DI IASIO Ing. Antonio  Assessore  SI  
LAURIOLA Arch. Andrea  Assessore  SI  
CIUFFREDA Sig. Domenico  Assessore  SI  
TARONNA Sig. Donato  Assessore  SI  
MAZZAMURRO prof. Antonio Assessore  SI  

 
Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza il Segretario Generale Dott. Antonio 

lo Russo (art. 97, comma 4° lett. a) - T.U.E.L. D.lgs n. 267/2000). 
        

Constatata la legalità dell’adunanza, il Sindaco sottopone l’argomento indicato in oggetto 
all’approvazione della Giunta comunale. 

 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  LAVORI PUBBLICI     , ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.lgs 18/8/200, n. 267 sulla 
presente proposta deliberazione esprime  parere favorevole  
 
Monte Sant’Angelo, li 08/06/2010 IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
  Ing. Domenico Trotta     

 
  

 
 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
 

IL RESPONSABILE SETTORE PROGRAMMAZIONE E BILANCIO Ai sensi dell’art. 49, comma 1, d.lgs 18/8/2000, n. 
267, sulla presente proposta esprime parere parere favorevole  
 
Monte Sant’Angelo, li 10/06/2010  IL RESPONSABILE SETTORE PROGRAMMAZIONE E BILANCIO  
 Dott. Pasquale Rinaldi   

 

Originale    

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N.  149    DEL  09/06/2010    



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 

Pagina 2/6 

  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

  Premesso che : 
- che con deliberazione di G.C. del 27. 3. 2009, n. 66, esecutiva ai sensi di legge, è stato affidato al 
Responsabile del Settore Lavori Pubblici, ing. Domenico Trotta, l’obiettivo e risorse per procedere 
all’affidamento di incarico professionale a tecnico esterno per la redazione della progettazione relativa 
all’ampliamento e sistemazione dell’impianto di pubblica illuminazione a servizio dell’abitato di Monte 
Sant’Angelo; 
 - che con determinazione gestionale del 7. 7. 2009, n. 693, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
conferito all’ing. Michele Lombardi, libero professionista iscritto all’albo degli ingegneri della provincia 
di Foggia al n. 1358, l’incarico di svolgere, relativamente ai lavori di ampliamento e sistemazione 
dell’impianto di pubblica illuminazione a servizio dell’abitato di Monte Sant’Angelo, la progettazione 
preliminare, definitiva ed esecutiva, nonché la direzione dei lavori, per un importo complessivo di euro 
58.300,00; 
 
- con determinazione  gestionale n. 5 del 07/01/2010, è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori 
di “Ampliamento e sistemazione dell’impianto di pubblica illuminazione a servizio dell’abitato di Monte 
Sant’Angelo” dell’importo complessivo di €. 75.337,08, redatto dall’ing. Michele Lombardi, giusta 
incarico conferito con determinazione gestionale del 7. 7. 2009, n. 693, e il cui quadro economico 
risulta il seguente: 

A) Importo complessivo dei lavori di cui:  
A1-Lavori a base d'appalto € 57.762,00 
A2-Oneri per la sicurezza in cantiere €   1.732,86

                             Importo complessivo lavori, sommano 
(A1+A2) € 59.494,86
B) Somme a disposizione dell'Amministrazione per:  

B1- Iva (10%) sui lavori : €   5.949,49 
B2- Spese Tecniche: €   7.000,00 
B3- Contributo INPS: €      280,00 
B4- Contributo CNPAIA:  €.      140,00 
B5- IVA spese tecniche (20% di b2+b4): €.   1.428,00 
B6- Incentivo Responsabile del Procedimento: €      897,47 
B7- Imprevisti  €      147,26

                                                           In uno somme a 
disposizione € 15.842,22

         TOTALE  PROGETTO (A + B)  €.
 

75.337,08
 
- con la stessa citata determinazione si è e determinato di procedere all’aggiudicazione mediante 
procedura  negoziata, senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi del D.Lgs del 12.04.2006, 
n. 163; 
 
-con la stessa determinazione è stato approvato lo schema del Bando, il Disciplinare di gara, l’elenco 
delle ditte nonché lo schema di Contratto di appalto, stabilendo nel contempo di procedere 
all’affidamento dei lavori a mezzo di procedura negoziata, senza previa pubblicazione del bando di gara, 
ai sensi dell’art. 57 comma 6, del Decreto Legislativo 12/04/2006, n. 163 e dell’art. 122 comma 7-bis 
dello stesso Decreto Legislativo come integrato dall’art. 10 quinques dalla Legge n. 201 del 22/12/2008; 



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 

Pagina 3/6 

 
- con determinazione gestionale n. 169 del 16/02/2010 a seguito di espletamento di gara a mezzo di 
procedura negoziata, i  lavori di “Ampliamento e sistemazione dell’impianto di pubblica illuminazione a servizio 
dell’abitato di Monte Sant’Angelo” son stati aggiudicati alla  Ditta  “Gargan Service System di Ciuffreda 
Matteo”con sede legale in Via  Strada  57 n. 1-71037 Monte Sant’angelo (FG), in virtù del ribasso 
offerto del 15,63% ( quindicivirgolasessantatrepercento) sull’importo posto a base di gara di €.  
 
Dato atto che i lavori sono regolarmente iniziati e che sono in corso di avanzata esecuzione; 
Preso Atto che: 
- in corso di esecuzione, l’Amministrazione ha chiesto al Responsabile del Procedimento di verificare, 
unitamente al tecnico progettista, di verificare se vi fossero allo stato tecnologie tali da permettere un 
risparmio energetico, a parità di illuminamento medio sul terreno; 
 
- sulla base di ciò il sottoscritto R.U.P., con nota n. 5288 di prot. del 05/05/2010 ha chiesto al direttore 
dei lavori di accertare quanto richiesto dall’Amministrazione e, in caso positivo, di formulare apposita 
perizia con determinazione dei relativi costi da sottoporre alla stessa Amministrazione per le dovute 
approvazioni; 
 
Preso atto che il Direttore dei Lavori in data 11/05/2010 connota  prot. n. 5528, trasmetteva a questo 
Comune la perizia dei lavori di che trattasi, avente il seguente quadro economico : 
 

A) Importo complessivo dei lavori di perizia :  
A1-Lavori a base d'appalto € 58.452,89 
A2-Oneri per la sicurezza in cantiere €   2.078,45

                             Importo complessivo lavori, sommano 
(A1+A2) € 60.531,34
B) Somme a disposizione dell'Amministrazione per:  

b1- Iva (10%) sui lavori : €   6.053,13 
b2- Spese Tecniche: €   8.950,00 
b3- Contributo INPS: €      358,00 
b4- Contributo CNPAIA:  €.      179,00 
b5- IVA spese tecniche (20% di b2+b4): €.   1.825,80 
b6- Incentivo Responsabile del Procedimento: €      439,81 
b7- Somme a disposizione per acquisto materiale a fattura  €   2.000,00

                                                           In uno somme a 
disposizione € 19.805,74,

         TOTALE  PROGETTO (A + B)  €.
 

80.337,08
 
Rilevato che : 
- la spesa complessiva di perizia risulta maggiore delle somme autorizzate per il progetto principale di €. 
5.000,00 e che occorre procedere ad integrare il progetto; 
- la maggiore somma di €. 5.000,00 trova copertura all’Intervento C.I. 2090101 Cap. 326000 RP. 2005 
liberando parte delle somme (€. 5.000,00 su €. 5.445,81) impegnate in conto della determinazione n. 
176/08 impegno n. 15893; 
- i maggiori lavori di perizia rientrano tra le previsioni di cui all’art. 132 comma 1 lett. b) del Decreto 
Legislativo n. 163/2006 e ss. mm. ii.; 
 



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 

Pagina 4/6 

Rilevato, altresì, che occorre approvare l’atto di sottomissione e verbale nuovi prezzi, regolarmente 
sottoscritto dall’impresa, ove la stessa si obbliga ad eseguire i maggiori lavori agli stessi patti e 
condizioni del contratto principale e che per effetto dei maggiori lavori viene prorogato il termine dei 
lavori di gg. 20 (venti); 
 
Ritenuto che non vi sono motivi ostativi alla approvazione della perizia di che trattasi; 
Visto 

- il D.Lgs n. 267/2000; 
- l’art. 132 comma 1 lett. b) del Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163; 
- lo statuto  comunale; 

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del Capo Settore Lavori Pubblici, 
nonché quella in ordine alla regolarità contabile e finanziaria del Responsabile dei Servizi Finanziari, ai 
sensi del D.Lgs.  267/2000; 
 
Ad unanimità di voti espressi nei modi e forme di legge 

DELIBERA 
per tutto quanto precisato in narrativa, che forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, 
 

1)-Di approvare gli elaborati del progetto di perizia, presentati dal direttore dei lavori, il cui importo 
complessivo ammonta ad €. 80.337,08 ed avente il seguente quadro economico: 
 

A) Importo complessivo dei lavori di perizia :  
A1-Lavori a base d'appalto € 58.452,89 
A2-Oneri per la sicurezza in cantiere €   2.078,45

                             Importo complessivo lavori, sommano 
(A1+A2) € 60.531,34
B) Somme a disposizione dell'Amministrazione per:  

b1- Iva (10%) sui lavori : €   6.053,13 
b2- Spese Tecniche: €   8.950,00 
b3- Contributo INPS: €      358,00 
b4- Contributo CNPAIA:  €.      179,00 
b5- IVA spese tecniche (20% di b2+b4): €.   1.825,80 
b6- Incentivo Responsabile del Procedimento: €      439,81 
b7- Somme a disposizione per acquisto materiale a fattura  €   2.000,00

                                                           In uno somme a 
disposizione € 19.805,74,

         TOTALE  PROGETTO (A + B)  €.
 

80.337,08
 
2) Di approvare l’atto di sottomissione e verbale nuovi prezzi regolarmente sottoscritto dall’impresa, 
ove la stessa si obbliga ad eseguire i maggiori lavori agli stessi patti e condizioni del contratto 
principale; 
 
3) Di Dare Atto che rispetto al progetto principale, la presente perizia comporta una maggiore spesa 
di complessivi €. 5.000,00 che trova copertura all’intervento C.I. 2090101 Cap. 326000 RP. 2005 con 
l’utilizzo mediante disimpegno di parte delle somme impegnate in conto della determinazione n. 
176/08 impegno 15.893 (€. 5.000,00 su €. 5.445,81); 
 



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 

Pagina 5/6 

4) Di Dare Atto, altresì, che per i maggiori lavori di perizia si concede una proroga dei tempi 
contrattuali di gg. 20 (venti); 

 
5) DI imputare  la maggiore somma di perizia, in complessiva € .5.000,00 all’intervento   C.I. 2090101 
Cap. 326000 RP. 2005 in co;. 

SUCCESSIVAMENTE 

Ritenuta sussistente l’urgenza di provvedere derivante dalla necessità di ottenere gli effetti della 
presente deliberazione; 
Visto l’art. 134, del D.Lgs.  n. 267/2000; 
con voti favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano, dai sei membri presenti e votanti 
 

DELIBERA 
 

di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione.            



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 
del che si è redatto il presente verbale che viene sottoscritto come segue: 

 
 

Il Sindaco 
 Dott. Andrea Ciliberti  

Il Segretario Generale  
 Dott. Antonio lo Russo  

 
 
 

 
Della su estesa deliberazione, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, viene iniziata oggi

, la pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale, ove rimarrà per quindici giorni. 

 
 Il Segretario Generale 
 Dott. Antonio lo Russo 

Monte Sant’Angelo, li   
 

 
 

 
  

 
Il sottoscritto Segretario Generale,  

ATTESTA 
che la presente deliberazione è stata inviata in elenco ai Capigruppo consiliari, con lettera protocollo 
n. …… del ………………………………, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 

 
  
 Il Segretario Generale  
 Dott. Antonio lo Russo  

Monte Sant’Angelo, li   
 
 
 

 
 
 ,   

 
 

Pagina 6/6 

 


